Deo,

Deo, quam concordiam, & harum dissensionum finem efflagitant. Signetur hoc praecipue titulo Pontificatus tuus: ut, si quis quondam non expresso nomine Pium quartum intelligi uelit, eum Pontificem dicat, qui affectis, & aegrotis Ecclesiae membris tam salubrem medicinam adhibuerit; ut etiam ea, quae desperata uidebantur, integra, & incolumia conseruari. O nos beatos, cum illa, ut speramus, euenient. O te Pontificem modis omnibus maximum ac beatissimum. Quae futura est tam barbara, aut tam longinquana, quo non, tam dinini beneficij a te in totum hominum genus collati, fama perueniat? Quae tam ingratiae litterae, quae de tuis laudibus conticescant? Quae tam surda posteritas, quae clamores nostros admiratione uirtutis ac felicitatis tuae excitatos non exaudiat? Magnam uero tam praeclarae rei & suscipiendae occasionem, & ex animi sententia conficienda spem tibi offerre tempus ipsum uidetur. Nam superioribus annis, cum duo Christianorum maximi potentissimi reges graui, & diurno bello inter se contendenter: ceterorum autem principum non sere quisquam esset, qui non ad alterutram partem aut suapte uoluntate inclinaret, aut aliqua officij ratione adduceretur, aut etiam necessitate traheretur: cum undique armorum fulgor,

gor, strepitus, terror, omnium oculos, aures, animos, praestinguaret, obtunderet, conster-  
naret: cum quibusdam locis, pauciores iam re-  
perirentur, qui fructus ex agris perciperent,  
quam qui agros ipsos aut sua, aut aliena caede  
quotidie cruentando pinguiores efficerent; eue-  
niebat, ut in illa rerum omnium perturbatione  
& improbi ac conselerati homines opinionum  
suarum uenena per omnes populos fidentius at-  
que impunius spargerent, & principes, alijs co-  
gitationibus occupati, ad coercendam illorum  
audaciam animum conuertere non satis commo-  
de possent. Habet in se bellum cum alia mala  
plurima, tum illud in primis, quod & male a-  
nimatis hominibus afferit peccandi facultatem,  
& plerumque principibus conniuendi necessita-  
tem. At nunc, cum, diuino numine, atroces  
illi bellorum impetus resederint: cum illa tam  
diu exoptata pax, caelo demissa, eorum animos,  
qui odijs, ut uidebantur, implacabilibus dissi-  
debant, aeterno, ut speramus, foedere coniun-  
xerit: quis non intelligit fore, ut principes, alijs  
curis soluti, ad purgandas prouincias suas, &  
ad omnes impiorum dogmatum fibras eliden-  
das, omnes radices euellendas, atque exciden-  
das toto pectore incumbant? Quod quidem  
Franciscus, rex Christianissimus, & iam nunc  
diligentissime facit, & diligentius atque ani-  
mosius

mosius in dies facturum se esse profitetur. Me-  
minit enim, eis se maioribus editum, qui, ut  
sectas religioni nostrarae inimicas extirparent,  
ut Christiani nominis fines quam longissime pro-  
pagarent, ut apostolicae sedis auctoritatem san-  
ctam atque inuolatam praestarent, nullam si-  
bi umquam difficultatem pertimescendam, nul-  
lum periculum detrectandum, nullam dimica-  
tionem refugiendam putarunt. An ille cum  
uetera illa Christianae pietatis columna, Chil-  
debertos, Martellos, Pipinos, Carlomannos,  
alijsq. innumerabiles heroas, haeresum extin-  
ctores, uerae fidei assertores, Pontificiae digni-  
tatis uindices ac propugnatores memoria repe-  
rat: eorumq. se sanguinem ac progeniem esse  
cogitet, quorum pro Christi doctrina expeditio-  
nibus, bellis, uictorijs totus terrarum orbis no-  
bilitatus est: & ut uetera taceantur, cum se  
Francisco primo prognatum, Errico secundo na-  
tum recordetur, duobus post hominum memo-  
riam praestantissimis regibus, quorum utrius-  
que tanta tamq. insignia extiterunt in Eccle-  
siam promerita, maximo animo maiorum suo-  
rum uestigia non persequatur? Ille uero faciet:  
nec adaequare modo eorum gloriam, uerum et-  
iam, si fieri possit, superare conabitur: quique  
se principem inter Ecclesiae filios locum obti-  
nere intelligat, ut illo se honore dignissimum

N. praeſet,

praestet, omni studio elaborabit. Tu modo, pater Beatissime, pro tua singulari, & eximia sapientia, quid ad compescendos tumultus, & ad statum Ecclesiae componendum utilissimum sit, statuio. Notum est, maximas saepe, & perniciosissimas in Ecclesia dissensiones rite conuocato ex omnibus Christianae ditionis partibus Episcoporum Concilio sedatas fuisse. Eodem remedio si tibi nunc quoque aegrotis exulceratisq. rebus subueniendum esse uideatur: nihil est, quod regi gratius, aut optatius possit accidere: neque tibi dubium esse debet, quin ipse omnes uires suas eo collatus sit, ut quaecumq. ab eiusmodi Concilio decreta fuerint, pie inuolateq. seruentur. Omnino autem, Beatissime pater, quaecumq. obedientia ab optimo, et obsequentijsimo filio praestari potest, eam tibi rex summa fide summaq; constantia praestiturus est, id que se semper facturum esse, per hos clarissimos, & ornatissimos uiros, oratores suos, sanctissime pollicetur. Tu uicissim perge, ut facis, & regem ipsum, & uniuersum Galliae regnum paterna caritate complecti. Multae sunt causae, quae te, ut id facias, excitare debent. Primum ipsa munieris amplissimi, quod te Deus in terris sustinere uoluit, ratio. deinde ardentissimum illud studium, quod semper usque a Clodovaeo uiguit in regibus nostris, adiuuandi Romanam

manam ecclesiam: ut, quoties ita tempora tulerunt, se, regnumq. suum in apertum discrimen obijcere maluerint, quam Ecclesiae laboranti deesse. qua ex re illud affsecuti sunt, ut, & ipsis, & eorum posteris primus inter Ecclesiae filios locutus, nemine dissentiente, tribuatur. Valere etiam apud te debet illa nominis sanguinisq. coniunctio, quae inter te, & lectissimam, omniq. laude ac praedicatione dignissimam seminarum Catharinam regis matrem intercedit. Nam cum ei, neque quidquam umquam optatius fuerit, ut tu ipse omnium optime nosti, quam ut tertium e gente sua summum Pontificem uideret: neque maiorem laetitiam attulerit, quam cum intellexit, se id, quod tantopere optauerat, consecutam: aequum est, tanto illius erga te studio parem a te uoluntatem referri. Possemus, & alia eodem pertinentia proferre, nisi ea iam mutuae inter te, & regem uoluntatis testimonia utrimque data essent, quae neminem dubitare patiuntur, quin & ipse tibi dicto audiens futurus sit, & tu eum paterna benevolentia prosecuturus.

Haec habuimus, Beatissime pater, quae tibi Francisci II. Christianissimi regis nomine exponeremus. Nunc, cum idem Scotiae regnum obtineat, una ipse cum Maria uxore, a qua illud dotis nomine accepit, omnes tibi eius, &

196 M · ANT · MVR · OR · XIV

opes, & copias deferunt, seq. omnibus in rebus auctoritati tuae libentissime obtemperaturos, omnemq. tibi, quae a filiis debetur, obedientiam praestituros pollicentur. Nos, ne rursus orationem a capite accersere necesse sit, quae cumque de Galliae regno diximus, eadem, ut de Scotiae quoque regno dicta esse existimes, obsecramus.

D I X I.

O R A T I O  
DECIMA QVINCTA  
H A B I T A . R O M A E  
POSTRIDIE . ID . DEC .

A N N O . C C . D . L X

Quo tempore Ioanna missis ad summum Pontificem litteris sua manu subscriptis se & catholicam esse profitebatur, & se numquam a S.R.E. obedientia descituram policebatur.

**I** quantum laetitiae Pontificatus tuus Antonio Regi Narrae, & Ioannae ipsius uxori attulit, Beatissime Pater, tantum eis commoditatis ad eam laetitiam, nulla interiecta mora, tibi significandam tempora tribuisse: nihil omnino habuissent antiquius, quam ut ad testatum mitterent, qui tibi summum ho-

N 3 norem,

norem, huic amplissimo Cardinalium Collegio  
summam prudentiae ac iudicii laudem, uniuersae  
Christianae Reip. magnam & prope explorata  
tam antiquae dignitatis recuperandae spem suo  
nomine gratularetur. Sed quoniam, quantum  
ex optimi, & ad sedandas horum temporum dis-  
cordias aptissimi Pontificis creatione gaudium  
caperent, in ipsorum probitate, ac fide positum  
fuit: quam uacuum tempus, & ad legationem  
eius rei causa subito decernendam idoneum ha-  
berent, non fuit: iudicarunt, si temporibus suis  
parerent, & quod recenti re facere, cum ma-  
gnopere cuperent, non satis commode poterant,  
id in diem different, nibilo minus ea causa te-  
stificationem uoluntatis suae aut sibi honorifi-  
cam, aut tibi iucundam, atque acceptam fore.  
Et uero, Beatissime Pater, si apud te, & apud  
hoc sanctissimum, augustissimumq. concilium  
non ex uulgi opinionibus, sed ex ueritate una-  
quaeque res penditur: gratulatio paullo serius  
facta non tam propter tarditatem aliquid de illa  
nouitatis suauitate, ac dulcedine deperdere,  
quam propter maturitatem aliquid auctorita-  
tis, ac fidei acquirere uidetur. Etenim qui tibi,  
cum primum ad ipsum caelo proximum in terris  
locum diuino consilio sublatus es, gratulaban-  
tur, eam tantum gaudii sui cassam afferre pote-  
rant, quod certo sperarent fore, ut qui te per to-  
tam

tam uitam omnibus maximis honoribus dignissi-  
mum praebuisses, eum consecutus, quo nullus am-  
plior exoptari potest, tantam dignitatis ampli-  
ficationem pari uirtutis accessione cumulares.  
Magna prorsus illis, & illustria suppeditabant  
argumenta, cur ita crederent: neque non firmissi-  
mis fundamentis nitebatur incredibilis illa spes,  
quam de futura Pontificatus tui felicitate con-  
ceperant. Sed quantum interest inter ea quae fu-  
tura creduntur, & ea quae iam sunt: quanto ex-  
perta iam & explorata, quam sperata, & exspe-  
cta, maiorem laetitiam in animis hominum  
commouent: quanto certius & uerius homines  
praeterita, & presentia commendare, quam de  
futuris affirmate pronunciare possunt: tanto  
plus ponderis ac fidei habere debet ea gratula-  
tio, quae tibi fit, annum prope iam integrum ex  
ista sanctissima sede uniuersum orbem sapientissi-  
me gubernanti, quam illae, quae tum fiebant,  
cum homines, qualem esse te plus plusq. in dies  
experiuntur, talem futurum esse proficerent,  
quasiq. augurarentur. Neque uero haec in eam  
sententiam iccirco a me disputantur, quod non li-  
bentissime facturi fuerint. Antonius Rex & Io-  
anna Regina Navarrai, ut, quemadmodum nulli  
Christianorum Principum concedebant, qui mai-  
or ex tua dignitate gaudium percepisset: ita ne-  
min i, quantum per locorum interualla licuisset,

concederent, qui tibi citius de illius adeptione  
gratularetur: si quam solutae ipsis & liberae  
uoluntates, tam soluta etiam, & nullis impedi-  
ta difficultatibus tempora fuissent. Sed ita cogi-  
tarunt: si rerum suarum incommodo matura-  
rent id facere: ipsi tibi, cui maxime probare stu-  
dium suum cuperent, pro tua in se paterna ca-  
ritate, ubi rem cognosset, insuauem fore celerita-  
tem sine ulla necessitate cum ipsorum incommo-  
datione suscepstan. Nunc autem miserunt ad te,  
clarissimum, & spektatissimum uirum Petrum  
Albrechtum, propinquum suum, qui genibus tuis  
suppliciter aduolutus, tibi, uero IESV CHRI-  
STI in terris Vicario, certissimo Petri Apo-  
stolorum principis successori, communi totius  
Ecclesiae Christianae Pastori, ac gubernatori,  
debitam obedientiam suo amborum nomine praes-  
taret, atque exhiberet: tibiq. atque huic Sacro-  
sancto Collegio confirmaret, Antonium Regem,  
et Ioannam Reginam Nauarrai, uti ueros Eccle-  
siae filios decet, tibi semper dicto audientes fu-  
turos: neque ullam euenire posse rem tantam,  
quae ipsos ab huius sanctae & apostolicae sedis  
obseruantia, & ab ea, quam sibi per manus a  
maioribus traditam, summa firmitate ac con-  
stantia perpetuo retinuerunt, persuasione diuel-  
lat. Hic ego, Beatissime Pater, si orationis uela  
pandere, & quasi aperto inuestus mari, per eo-  
rum

rum principum laudes, quorum nomine apud te  
uerba facio, decurrere instituam, uereor, ne, cum  
dicendi principium uel facillime reperero, exi-  
tum reperire non possim. Nam quae tandem  
nominari potest ullo in genere uirtus, quae non  
in eorum utroque ita emineat, ut ad quamcum-  
que se quis animo & cogitatione conuerterit, ea  
demum excellere ac praestare uideantur? Sed  
quoniam & ipsi nos hoc tempore suaue modo no-  
luntatis interpretes, non et iam suarum laudum  
explicatores esse uoluerunt, & eorum uirtus ex  
celso atque illustri sita loco, satis ipsa per se nul-  
lo adhibito alienae praedicationis lumine in ocu-  
los omnium incurrit: laudandis ipsis, quod ue-  
rissime ac copiosissime facere possem, supersede-  
bo: tantum ex ueteribus historijs nonnulla pro-  
feram, ex quibus intelligatur, & ab ijs illos ortos  
esse maioribus, & in eorum opes atque im-  
peria successisse, qui sibi posterisq. suis amplissi-  
mam gloriam nulla re magis quam frangendis,  
ac domandis nostrae religionis hostibus, defen-  
dendaq. apostolicae sedis dignitate pepererunt.  
Quis est enim ita ueteris memoriae ignarus, ita  
in superiorum temporum historijs peregrinus at-  
que hospes, qui non Dini Ludouici Gallorum Re-  
gis optimi, ac sanctissimi res pro Ecclesia forti-  
ter gestas, si minus e scriptorum monumentis cog-  
noverit, at auditione certe aliqua acceperit?

Cuius

Cuius uiri per omnem uitam domi forisq. spectata uirtus, & uiuum maxima laude cumulauit, & confecto huius uitae curriculo in caelestium concilio collocatum ad diuorum religionem & sanctimoniam consecrauit. Ab eo igitur, & Antonius Rex, & Ioanna Regina Nauarrai, duobus quasi riuis ex eodem capite manantibus originem ducunt: ut non sine diuino consilio sancti Regis soboles in plures familias sparso atque diducta, post trecentos propemodum annos, matrimonij foedere copulata, in unam eandemque domum denuo coluisse uideatur. Etenim & tanti herois progeniem quam latissime fundi ac propagari oportebat, ut a stirpe generis, ac seminis quamplurimis populorum rectoribus integra illa & incorrupta religio, quae in eo fuerat, ingeneraretur; & aequum erat, ex ea prosectorum tandem aliquando rursum inter se coniungi, ut exstant, qui utraque stirpe possent Diuo Ludouico generis sui auctore ac principe gloriari. Quod si mihi fas est, Beatissime Pater, audiente te, in hoc augustissimo religionis antisilitum confessu res diuinas attingere, & de diuorum sensibus, ac cogitationibus aliquid dicere: credo equidem Diuum Ludouicum, pro caritate illa, quae beatos ne tum quidem deserit, cum spes, & fides finem suum consecutae deficiunt, credo, inquam, eum e caelo in suos intuentem, horum de quibus

quibus loquimur principum coniunctione laetari, & assiduis hoc a Deo precibus exorare, ut a se orti per sua uelitia gradiantur, utq. in uero Dei cultu non tantum ipsi se populosq. suos continant, uerum etiam illius propagationem primam sibi omnium rerum putent. Inde fit igitur, ut & Galliarum Reges eius gloriae, quae conseruanda, et propugnanda religione paritur, principatum sibi praeter ceteros appetant; & qui eis genere proximi sunt (arctiori autem eos, quam Nauarrai Rex, & Regina, necessitudine attingit nemo) nulla in re magis elaborent, quam ut se perpetuo eiusdem laudis societate dignissimos praestent. Nam quid ego nunc Ludouicum, Philippi et re et cognomine Animosi Galliarum Regis filium, Diui Ludouici nepotem, Eburouicum Comitem, Regem Nauarrai, a qua per multos gradus numquam interrupto successoris ordine, hereditas regni ad Ioannam Reginam peruenit, eum igitur cur mihi pluribus uerbis commendandum putem? Quid eius Philip- sum filium? qui non tantum regni, uerum etiam patritiae atque auitae uirtutis heres, pro Christianae pietatis defensione cum Granatae Rege, acerrimo per id tempus Christianorum hostie, magnum & diuturnum bellum, summa & fortitudine & prudentia administrauit. Theobaldi uero Campaniae Comitis, qui & ipse Nauarri regio

regio imperio praesuit, uirtutem quis se umquam satis pro dignitate laudare posse confidat? qui cum totam prope aetatem in oppugnandis CHRISTI aduersarijs consumpsisset, eiusque rei cauſa, usque in Africam inuictum exercitum duxisset, multa proelia commisisset, multas uictorias reportasset, tandem e sacro bello, ad quod Diuum Ludouicum comitatus fuerat, rediens, paucis post eum diebus ad superos euolauit. Fuit, fuit illa semper, & adhuc est, in Nauarrorum Regibus uirtus, ut religionis defensioni alia omnia posthaberent: pro ea, quoties ita res ferret, non fortunas modo suas, uerum etiam sua capita sine ulla cunctatione in quodlibet periculum offerrent. Ne que nero ita eos animatos esse mirabitur quisquam, qui cognoverit numquam eos ipsa regni sui insignia adspicere posse, quin recordentur antiquae maiorum suorum uirtutis, & laborum, quos illi pro religione nostra maximos maximeq. memorabiles pertulerunt. Ita enim memoriae proditum est, Castellae Regnum in Hispania quondam a triginta barbarorum Regibus, duce, atque imperatore Smaragdo, occupatum suisse. Unde cum illi magnum omnibus Christianis terrorem iniicerent, breuiq. se tota reliqua Hispania, quae Christianorum erat, potituros esse confiderent: Sanctum Nauarorum Regem, collecto forti magis quam numeroſo

numeroſo exercitu, aduersus eos profectum esse, cum prius pulcherrimum clarissimumq. iuſiuran dum iurasset, numquam se ex eo bello, niſi parta uictoria, reuerſurum. Excogitauerant barbari cum alia multa ad prohibendas nostrorum incurſiones aptissima, tum catenas quaſdam ferreas, quibus ita uias omnes occluſerant, ut equitatui, quo plurimum ualebant nostri, omnis adempta ſpes facienda in hostem irruptionis uideretur. Sed nihil uirium habent aduersus prudentiam subdola, & astuta consilia: debiles ſunt omnes aduersus constantiam machine: imbecilla & inutilis aduersus fortitudinem multitudo. Deo duce per medios hostes ſibi & ſuis uiam ferro faciens Sanctius non prius deſtitit, quam barbaros fuſos, fugatos, caſtris exſutos docuit uictoriā non in munitionibus operibusq. bellicis, ſed in cauſae bonitate poſitam eſſe: qui pro CHRISTI nomine dimicarent, eorum imperium non poſſe ne collatis quidem in unum aliorum omnium uiribus ſuſtineri. Superatis igitur, & in potestatem redactis hostibus, omnium noſtrorum & imperatorum & militum incredibilis concuſſus ad Sanctum factus eſt: aliud amplexari eum, aliud ad genna adcidere, aliud fortē illam dexteram barbarorum domitricem, Hispaniarum liberatricem, uictoriae conſecrīcēm, exofculari: qui propter multitudinem propius

pius accedere non poterant, uultu, oculis, manibus, corpore, quascumque poterant, animi sui significaciones dabant: una omnes uoce, & bellatorum fortissimum, & imperatorem inuictissimum consultabant. Inde cum de diuidenda prae da agi coeptum esset: quae tanta erat, quantam triginta potentissimorum Regum collatae unum in locum opes coaceruare potuerant: nemo erat in uniuerso exercitu, qui non ita sentiret, itaque praedicaret, quantamcumque sibi partem ex ea uel depositeret, uel etiam suo iure sumeret San. Etius, numquam tantum ad eum peruenientrum esse, ut non multo plus ipsius uirtuti praeclarisque factis deberetur. Erat in castris barbarorum auri, argenti facti, infectiq. permagna uis: gemmarum maximi pretij admirabilis multitudo: multum tapetium, multum conchyliatae uestis, multum peristromatum: ut est illa etiam in bellis luxuriosa gens: armorum omnis generis optimorum & exquisitissimo artificio fabricatorum infinitus prope numerus: equi praestantes permulti: phalerarum, ephippiorum, ceterorumq. ornendorum equestrium incredibilis copia: captiui longe plurimi: ex quibus ingens pecunia confici posset: quibus omnibus ex rebus, Sanctum, ut quantum uellet sibi ipse sumeret, summo omnes consensu obsecrabant. Ille, alacri uultu, cum gratam sibi esse illam exercitus

tus uoluntatem significasset: Non me, inquit, barbaricarum opum cupiditas, ut in hoc bellum ingrederer, aut in prima acie stans corpus meum telis hostium obijcerem, induxit. Christianae mihi pietatis ardor, & huius pulcherri mae regionis ab iniusto immanium belluarum dominatu uindicandae studium, faces ad eam rem, & stimulos subdiderunt. Nunc, cum id, quod uolui, diuino beneficio, & uestra milites uirtute consecutus sum: non committam, ut maiori animo uidear armatorum et sanctum copias, quam inermium & iacentium spolia contempisse. Ornamento sint ista primum immortalis Dei nostri Diuorumq. templis ac delubris: ut partim in sacrarijs reposita, partime tholis pendentia, propagent in omne tempus memoriam nostri: posterosq. nostros ad suscipiendam semper magno animo religionis nostrae defensionem exsuscent. Ditent cetera egenos & exhaustos, pro suis quemque meritis, milites: ut, cum iuuentutis sua firmitatem in periculis & laboribus consumperint, habeant olim, quo senectutis infirmitatem in tranquillitate atque in otio sustentare possint. Ego quidem, quod ad me attinet, praeter has catenas, quas spectantibus adiuuantibusq. uobis perfregi atque perrupi: & praeter illam gemmam, illam, quam meis manibus deieci,

Etiam,

Etiam, illic iacentem uidetis ( haec autem dicens, ostendebat illis prostratum, & in sanguine suo inuolutum exanimem Smaragdum ) nullam omnino mihi mercedem, nullum praemium, aut postulo, aut appeto. Ergo ad conservandam tam nobilis uictoriae memoriam, simulq. ad incitandos successorum suorum animos, & ipse postea catenas pro insignibus gestauit ; & instituit, ut iisdem insignibus ceteri post se Reges utearentur . Ac quoniam eo in proelio praecipuum quem dixi barbarorum ductorem Smaragdum sua ipse manu obruncauerat: eiusdem nominis gemmam medio illarum catenarum complexu uoluit contineri . Quinetiam propter hanc aliasq. similes uictorias, Regibus Na- uarrai honoris ergo tributum est, ut inungantur, coronentur, consecrentur . O beatum illud saeculum, cum Christiani & principes, et populi sine ullis discordijs, sine ulla opinionum uarietate ac discrepancia, summo consensu, omnes uires suas ad proferendos Christianae ditionis terminos conferebant . Nostra aetas & Christianos principes alios aliorum viribus collisos attritosq. uidit, & in populis, ne quid abefset miserijs nostris, grauissimas pestilentissimasq. seditiones ab improbis hominibus, qui cupiditatibus suis falso religionis nomen praetezerent, concitatas . Quibus malis finem per te impositum

impositum iri, PIE Pontifex optime & sanctissime, omnes ita confidunt, ut, si haec spes sellerit, omnia quae possunt euenire miseria, maximeq. detestanda uereantur . Erexisti animos omnium, indicto, quod tanto opere optabatur, uniuersali Concilio . Inieciſſpem, fore, ut, haeretum peſte ſublata, ſacrosanctum IESV CHRISTI nomen eodem animo, eadem uoce, iijdem ritibus ab omnibus inuocetur . Agedum Beatiſſime pater, ita te Deus ille, cuius tu personam in terris ſustines, quamdiu tiffiſſime, & quam felicissime Ecclesiae ſuae praefeffe uelit, urge conſtanter, ut facias, illud propositum: omnemq. diligentiā adhibe, ad prohibendum, ne tam taetri malii contagio latius ſerpatis . Memento, te noſtrum omnium communem patrem, & paſtorem eſſe: noſtram omnium ſalutem ab eo tibi commiſſam, ac creditam, qui cum Deus eſſet, humana natura auſumpta, quin ſanguine ſuo uiā nobis in caelum panderet, non recuſauit . Omnia ſperamus a te excitatum iri, quae iacere ſentis, tantis tamq. diuīturnis diſſenſionib⁹ perculta atque proſtrata . Videre iam uideamus illud tempus, cum per te conſtituatur ecclaiſtici ordinis auſtoritas, conſirmentur ueteres ritus, prauae opiniones aboleantur, concordia, ne umquam poſtea diſſolui poſſit, ſeu eris legibus uinciatur. Muſta perdidit ecclaiſticus ordo & ornamenti

O dignitatis,

210 M · ANT · MVR · OR · XV

dignitatis, & praesidia stabilitatis suae: quae nisi per te recipiat, a nemine sibi restitui posse censet. Ad ea autem recuperanda cum ceteros Principes Christianos tibi affuturos esse credimus: tum Antonius Rex, & Ioanna Regina Narrae, se, Regnumq. suum, et Bearniam, & quas cumque denique summo cum imperio obtinent provincias in tua potestate semper fore, seque, ut par est, obsequentissimos Ecclesiae filios, auctoritati tuae numquam non libentissime obtemperaturos esse, sanctissime pollicentur.

D I X I.

O R A T I O  
DECIMASEXTA  
HABITA . ROMAE

ANNO . C C D . L X I V

I eorum, quae oratione tractantur, magnitudo & praestantia non aliunde, quam ex eius, qui de eis differit, ingenio & dicendi copia pendetur: magnopere mihi uerendum esset, Beatisse Pater, ne hodierno die, in hoc augustinissimo & ad dicendum amplissimo orbis terrarum loco, splendor ac dignitas maximarum pulcherrimarumq. rerum, quarum explicandarum munus mihi mandatum est, ingenij mei tenuitate & orationis inopia imminueretur. Dicturus enim, huius clarissimi uiri Orationis ad te regij iussu, quantum gaudium Rex Carolus nonus, te Pontifice declarato, perceperit, intelligo mihi faciendum esse, ut ueteri at-

O 2 que

que usitato eorum qui ante me idem munus obie-  
runt, instituto, de singulari atque eximia pietate,  
qua Reges nostri, multis abhinc saeculis prae-  
ceteris omnibus perpetuo floruerunt, breuiter  
differam: Et non omnia quidem, quod infinitum  
esset, sed aliqua tamen eorum, quae illi tum pro  
religione, tum pro huius sanctae Sedis defensio-  
ne pie fortiterq. gesserunt, commemorem: osten-  
dam deinde, quanto studio atque ardore animi  
Rex noster iam nunc in hoc ineuntis adolescen-  
tiae flore per illorum uestigia gradiatur: quam-  
que sibi huius praecipue laudis principatum ap-  
petat ac concupiscat: quibus expositis, illud  
quoque facile intelligetur, quantae ipsi curae  
esse debeat Ecclesiae status: qui cum, secundum  
Deum, ex Pontifice potissimum pendeat: quam  
opere te tali uiro his turbulentissimis tempori-  
bus diuinitus Pontifice creato sibi praeter cete-  
ros gaudendum arbitretur. Quae omnia si quis  
ita se tractare posse confidat, ut rerum magni-  
tudini orationis pulchritudo respondeat: eum  
oportet aut ita exercitatum esse in dicendo, ut  
facultate sua fretus, nihil sibi difficile atque ar-  
duum putet; aut ita inexercitatum, ut, errore  
ductus, rerum pondera & momenta satis acute  
atque intelligenter perspicere ac dijudicare non  
possit. Neque mihi nunc alia ulla res percul-  
sum ac debilitatum hac cognitione animum eri-

git

git ac confirmat, quam quod apud te dicendum  
est, Beatissime Pater, qui & ea sapientia es,  
ut, quanti quaeq. res sit, ex natura ipsius,  
non ex ijs, quae de ea dicuntur, pondere; &  
ea lenitate ac mansuetudine, ut eis, qui, po-  
tius quam officium deserant, eius onere opprimi  
malunt, facile ac libenter ignoscas. Mihi uero  
memoria uetera repetenti, & mentis oculos  
per antiqua Regum nostrorum decora circumfe-  
renti, non unde incipere, sed ubi desinere de-  
beam, statuere difficile uidetur. Tanta est e-  
nim rerum ab eis gestarum magnitudo, tanta co-  
pia, ut neque possit quisquam, ne si mentiri qui-  
dem uelit, maiora confingere; neque, uera con-  
secans, omnia tam breui temporis spatio per-  
sequi: sed aut ab ipso multa, aut ipsum a tem-  
pore deseriri necesse fit. Nam quae tandem gens  
toto orbe terrarum nominari potest, quae semel  
susceptam IESV CHRISTI salvatoris nostri re-  
ligionem maiore constantia puram incorruptam  
que seruauerit? quae plures atrociores ue illius  
hostes aut extinxerit, aut bellica uirtute  
domitos errorem suum deponere, seque ad Ec-  
clesiae societatem recipere coegerit? quae Apo-  
stolicae Sedi laboranti tam saepe subuenerit,  
eamq. tyrannorum iniuitate & iniuria op-  
pressam non in pristinam modo dignitatem re-  
stituerit, sed tam multis ornamentiis afficerit,

O 3 tam

tam firmis praesidijs muniuerit? Omnia, quae ab alijs regibus, aut gentibus in hoc genere gesta sunt, si unum in locum collata cursus ijs quae nostri gesserunt comparentur, & numero eorum & magnitudine obruentur. Mille iam anni sunt, & aliquanto amplius, cum Hlodouenus, qui postea Hlodouicus vocatus est, primus Regum nostrorum, salutari aqua ablutus, nomen in Christi militiam dedit. Neque diu cunctatus, suscepto bello in Visigothos, pertinacissimos haereseos Arianae defensores, eos commisso in Pictonibus proelio uicit, regemque eorum Alaricum manus sua interfecit. Neque multo post haud procul Burdigala reliquias eorum consecit in campo, qui ex eo etiam hodie Campus Arianus vocatur. Itaque ob id factum Anastasius Imperator, honoris causa, tunicam ei purpuream, sive, ut tum loquebantur, blateam misit, simulq. coronam auream magni ponderis, admirabili opere perfectam, multis ingentis pretij gemmis unionibusq. collucentem: atque eum per legatos non consulem modo ac patricium, sed defensorem Christiani nominis, sed liberatorem imperij, sed generis humani patrem vocauit: felicem praedicans, cuius potissimum manu diuina prouidentia illos urbis Romae euersores, prouinciarum uastatores, Dei hominumq. hostes cadere uoluisse.

Ille,

Ille, ut principem uere magnanimum decuit, muneva quidem Imperatoris non repudianit: sed illam, quam dixi, coronam augustius quiddam & magnificentius esse duxit, quam ut cuiquam mortalium conueniret: dignam rem sacrario, dignam quae non humano usui, sed diuino cultui addiceretur: itaque eam summa cum ueneratione, in templum Lateranense missam, diuino Petro Apostolorum principi consecrauit. Nisi mirum ut belli principia ex solo diuini cultus Studio exstiterant, ita uictoriae insignia non alibi, quam in celeberrimo aliquo templo, collocari par fuit: ut omnibus saeculis in illo nobili munere, non tam illa clarissimarum gemmarum multitudo, quam Hlodonei regis pietas, religioq. fulgeret. Neque se tanto patre parum dignum praeslitit Childebertus: qui Almaricum Alarici filium, cui etiam, sancienti foederis causa sororem Hlotildem in matrimonium dederat, cum in paterna impietate persestare, ideoque in uxorem, quam abducre a Catholica religione non poterat, iniurium ac contumeliosum esse cognosset: bello eum persecui non prius destitit, & tyrannum ipsum obtruncauit, & populos, qui ei paruerant, ab Arianae opinionis prauitate reuocauit. Q. sancta bella, quae non ad unius hominis ambitionem, aut auaritiam explendam, sed ad ue-

O 4 ram

ram & catholicam religionem latius spargendam suscipiebantur. Ofelices uictorias, quae & uictoribus immortalem gloriam, & uictis aeternam salutem afferebant. Sed ita magna & memorabilia sunt, quae mihi se ad dicendum offerunt, ut cum singula intueor, nihil eorum sine flagitio praetermitti posse existimem: ita multa rursus, ut cum uniuersa contempnor, plurima mihi necessario omittenda esse cognoscam. Dagoberti tamen primi singularē eximiamq. pietatem tacitus prætirire non possum: qui, & edictō proposito, omnes qui fidem catholicam non amplectentur, intra certam diem, aut Galliae finibus excedere, aut capitis supplicio affici iussit; & in reliquis uitae partibus ita se gessit, ut, qui honores more nostro relatis in diuos haberi solent, eos illi post mortem Ecclesia decreuerit. De Carolo autem Martello quid primum, quid postremum eloquar? Ille Sarracenos, ferocissimam, & Christiano nomini inimicissimam gentem profligauit, quorum infinitam quandam multitudinem uno ad Ligerim proelio cecidisse, cum e nostris paucissimi desideratis sint, historicorum monumenta testantur. Ille Fritios, impio falsorum deorum cultui deditos, & a Christiana religione abhorrentes; repudiata superstitione, Christo initiari coegit.

Ille

multa regeant  
etari fpo.

Ille Visigothos & Saracenos coniunctis copijs bellum renouare & Narbonensem prouinciam occupare ausos aggressus, agros eorū cadaueribus struit, fluios eorum sanguine infecit. Ille, cum Gregorius tertius pontifex maximus, rebus suis dissidens, opem eius implorasset, Luit prandum, Longobardorum regem, ab hac urbe obsidenda, sola nominis sui auctoritate deterruit. Sed non omnia persequenda sunt. Vocat enim nos ad se Pipinus, neque me diutius de rebus suis tacere patitur. Hic ille est Pipinus, Beatusissime Pater, ille inquam Pipinus, Patres amplissimi, a quo est Pontificum maximorum auctoritas a contemptu vindicata, opes auctae, potentia stabilita. Etenim, ut ab optimis auctori bus memoriae proditum est, cum Aistulphus rex Longobardorum uniuersam Italiam sub imperium suum subiungere meditaretur, iamq. Rauen nam, et magnam præterea Flaminiae partem occupasset, Stephanus secundus pontifex, cum prius opem ab imperatore Constantino petisset, atque ab eo neglectus esset, consilium coepit eundi in Galliam ad Pipinum: illum unum & ea pietate esse, ut auxilium sibi libentissime laturus esset; ijs uiribus, uti facile posset. Neque eum sua frustrata est opinio. Nam Pipinus & illum exceptis ijs omnibus honoribus qui maximi poterant excogitari, usque eo ut ei obuiam prosectorus, tria millia.

millia passuum pedibus confecerit, manu frenum equi quo ille uehebatur tenens; & cum Alpes incredibili celeritate superasset, transportato in Italianam exercitu, tantum terrorem intulit Aistulpho, ut, collatis signis depugnare non ausus, Ticini se moenibus tueretur. Vbi tam diu obseßus est, dum se omnia quae abstulerat, restituturum, neque umquam Pontifici molestiam exhibiturum, interposito etiam iureiurando, fidem daret. Qua postea neglecta, cum, longe lateq. omnia populatus, postremo hanc ipsam urbem obsidione cinxisset Pipinus, qui tamquam re confecta, in Galliam redierat, in Italianam denuo reuersus, uirtute & armis perfecit, ut Aistulphus supplex easdem condiciones denuo acciperet; neque prius pedem ex Italia mouit, quam praefectura Rauennatum, finibus longe maximis, ut pote quibus & Flaminia & Aemilia tota contineretur, Pontifici restituta est. Exstat adhuc tabula marmorea in ea turri, cui Borgiae nomen est, in qua haec omnia olim honoris ergo incisa & perscripta fuisse constat. Ita enim in ea adhuc legitur. PIPINVS. PIUS. PRIMVS AMPLIFICANDAE. ECCLESIAE. VIAM APERVIT. ET. EXARCHATVM. RAVENNAE. CVM. AMPLISSIMIS. Pars tabulæ, in qua reliqua scripta erant, aut casu aliquo, aut temporum, aut hominum iniuria confracta est.

At

At aenea quidem & marmorea monumenta conficerre ac consumere longinquitas temporis potuit: Pipini certe gloriam nulla umquam delebit uetus, nulla inobscurabit obliuio. Sentio tantas res multo breuius multoq. exsilius a me tractari, quam dignitati atque amplitudini ipsarum conueniret. Sed quis modus futurus erat, si quae sic quoque uix a me percursa sunt, ijs in singulis immorari, atque insistere uoluissem? Nunc quoque si de Caroli Magni laudibus differere uellem, quantus se mihi campus aperiret? Dicerem Aquitaniam, in qua haereses denuo efferre se & subcrescere cooperant, ab adolescentulo per purgatam. Dicerem immannissimam Saxonum gentem, semper uictam, semper rebellantem, cum inter se constantia Caroli, & illorum peruicacia certarent, uix tandem continuo triginta trium annorum bello perdonitam, & abiecto idolorum cultu Christi leges accipere coactam. Dicerem Italianam uincenda peragratam, dignitatem Hadriani Pontificis vindicatam: Desiderium Aistulphi successorem, cum eadem, quae ille moliretur, oppressum: additam ditioni Pontificiae Corsicam: additos ducatus Spoletanum & Beneuentanum, additum quidquid Lucam et Parmam interiacet. Ne que praeterirem redditum in Italianam, & Leonem tertium Hadriani successorem in sedem suam,

fractis

*qui non pos  
e regna res  
rei magnitudi*

*qui agre  
puzzauerit*

*per precerit*

D. Aeneas  
Salomon  
Ceraverie

fractis & obtritis hostium Ecclesiae uiribus, restitutum. Illa uero quanto pleniore ore laudem: relicto amplissimo & florentissimo regno, suscepsum iter impeditissimum, & difficultatis ac periculi plenum, & ducto per tam uarias gentes ualidissimo exercitu, terram illam quae uagitus IESV CHRISTI nascentis exceptit, quae eum concionantem audijt, admirandis operibus certissima diuinitatis suae signa dantem obstupuit, spectauit sublatum in crucem, & suo sanguine peccata nostra expiantem, ex impiorum manibus erectam & recuperatam. Talia quam libet multa dicerem, multa tamen necessario praeterirem, summa omnia, & illo nobili Magni cognomine maiora. Quod si uellem ulterius progredi, & tum quae priscis temporibus Hludo uicus Pius, Philippus primus, Hludouicus Crassus, Philippus Augustus, Diuus Hludouicus, alij reges, tum recenti memoria Franciscus primus, Henricus secundus, Franciscus secundus religiosis & Sedis Apostolicae causa fecerunt, expone re: commemorare, quam multi ex eis ad eam defendendam in Italiam cum exercitu uenerint: quam multi Pontifices laborantibus rebus suis in Galliam confugerint: quam multa Concilia, cum alibi nusquam possent, in Gallia tuto ac libere celebrauerint: multorum dierum multorumq; uoluminum, non unius horae & unius oratio-

rationis negotium esset. Ob quae omnia semper summi Pontifices et quoſcumque potuerunt honores habuerunt regibus nostris, & ex omni antiquitate in scriptis suis eos omnibus exquisitissimis laudibus extulerunt. Exstat epiftola diui Gregorij ad Childebertum regem cuius hoc principium est, Quanto ceteros homines regia dignitas antecellit, tanto ceterarum gentium regna regni ueſtri culmen excellit. Innocentius tertius reges Gallorum, p̄ae ceteris totius orbis regibus, ait semper Apostolicae sedi, ut ipsius uerba ponam, obsequiosos, & deuotos exſlitifſe. Honorius tertius eosdem oppoſuisse se tam quam murum inexpugnabilem pro populo Christiano. Gregorius nonus regnum Galliae ait esse quasi pharetram quam Christus ſibi circa femur accinxit, ex qua ſagittas electas extrahens, ipsas, ut ſibi gentes, & regna ſubijciat, in arcu, ita enim loquitur, brachij potentis emittit. Regem Galliae Gregorius primus regem Catholicum, & praecellentissimum filium ſuum; Gregorius nonus Christianiſſimum inter omnes Christianos; Innocentius quartus Catholicum principem, & Christianiſſimum regem; Urbanus quartus principem inclyta deuotione praeclarum, principem Christianiſſimum, praecellentium meritorum, athletam Christianum, & ſolicitudinē fidei Christianae defensorem uocat.

Quae

Quae omnia honoris & dignitatis plenissima nomina, & illum, quem tot saeculis obtinuerunt, atque obtinent, inter omnes reges principem locum, reges nostri, non aut ambitione sua aut aliena assentatione consecuti sunt, sed ipsi suis sibi laboribus, suis periculis, suo sudore ac sanguine compararunt. Ab ipsis igitur maioribus ortus Carolus nonus nihil aliud sibi studio habet, nihil aliud dies noctesq. curat ac cogitat, quam quomodo possit eorum quam simillimus euadere, & quam nobilitatem a maioribus accepit, eandem tradere posteris suis insigni aliqua accessione cumulatam. Quam ad rem diuinus adolescens & ipse per se naturali quodam impetu animi fertur, & assiduis Catharinae matris, omnium, quas hodie sol adspicit, sapientissimae, ac praestantissimae mulieris uocibus incitatur. Itaque in ipsis acerbitatibus, quas superioribus annis pertulit Gallia, habuit tamen aliquod solatium ex pulcherrimo spectaculo, matris omnia recta & salutaria suadentis, et filij omnibus maternis consilijs libentissime obsequentis. Quam multae ex eo adhuc puerulo auditae sunt

*D multa dixerit uoces, erumpent foras, seq. iam tum patefan-  
tia. nuper ciente natura, quae & excellens acumen inge-  
niij, & indolem uirtutis omnia mox egregia ex-  
empla editurae indicarent? quarum ego si non  
nullas proferre instituam, facile conuincam, ne  
que*

que Cyri illius ueteris, neque Alexandri Magni dicta quaedam in pueritia, quae in admiratione sunt, ullo modo esse cum Caroli dictis comparanda. Sed nihil dictis opus est, ubi facta ipsa loqui quodammodo uidentur. Quis est enim hodie in terris locus, qui non audierit, quibus haud ita pridem Gallia procellis, ac tempestatis agitata sit? Nam cum inaudita quadam ante hoc tempus calamitate multorum ex nostris hominibus animos nefariae quaedam & exacerbante opiniones occupassent, atque ita in eis insedissent, ut ipsi nihil sibi non tentandum putarent, quo nobilissimum regnum ab Ecclesiae communione & ab huius sanctae Sedis obedientia abducerent: tanta ex eo consecuta est rerum omnium perturbatio, ut toti Galliae ultimum, quod impiorum potius capiti sit, uenisse exitium uideretur. Videre erat eadem in domo filios a patribus, fratres a fratribus, viros ab uxori bus, propter hanc de religione dissensionem, capitali odio dissidentes. Neque se priuatis parietibus continuit mali uis. initia occulta pri-  
mum, mox etiam aperta aduersus Deum, aduersus regem, & reginam, aduersus omnes recte sentientes scelerata consilia. Perditi quidam ac nefarij homines, quos illa furens turba, quasi nuper caelo delapsos non euangelij doctores, se quebatur, conuocatos suos, nocturnis concioni-  
bus

bus, ad contemnendos magistratus, ad regium imperium tollendum, ad occupanda opida, ad caedem & sanguinem, ad rapinas & ad praedas incitabant. Horum uocibus, quasi quibusdam furiarum facibus, cum accensa impiorum pectora essent, itum est ad arma: occupatae impriso opulentissimae ac munitissimae urbes: interceptae regiae pecuniae: direptae bonorum fortunae: ipsi aut expulsi, aut occisi: antiquissima & religiosissima templo partim spoliata, partim inflammata, partim diruta & solo aequata: quae deiecta non sunt, in ijs ea patrata, quae commemorari sine horrore non possunt. O illorum temporum uel memoriam ipsam acerbam ac luctuosam, cum de legum auctoritate sceleratorum audacia triumphabat: cum prostratae religioni uictrix insultabat impietas: cum tremefactis omnibus bonis, & optimo quoque pessimam omnia metuente, uolitantium hic illuc, & in publicis ruinis bacchantium improborum uoces undique audiebantur. In his tantis malis ac difficultatibus Carolus rex plura se & diffici liora, propugnandae religionis causa, fecisse, ac praestitisse, quam quemquam alium ex omni memoria principem, uere ac merito gloriari potest. Omnes enim aliij in externos bella gesserunt; hic suis bellum inferre coactus est. Alij & a suis, & ab alienis adiuabantur; hunc & sui, & alieni

*de Lycenis causa  
la genere et  
miseris sedauerit.*

alieni oppugnarunt. Alijs, si uincerent, propria sita erat, praeter gloriam, imperij ac potentiae suae amplificatio; si uincerentur, erat, quo se reciperent. huic, siue uinceret, spectanda magna strages suorum, cum insigni uirium suarum imminutione; siue casu aliquo uincetur, regno fortassis carendum fuit. Et haec tamen omnia eum non deterruerunt, quominus urbes suas ob sideret, earum moenia tormentis bellicis quateret, agros popularetur, ob sessos commeatibus intercluderet, proelia, in quibus multi fortissimi imperatores militesq; ceciderunt, committeret: omnia denique in solo suo face ret, quae in hostili fieri solent. Neque, ut opinor aliud bellum aetate nostra gestum est, in quo, quidquid ex utraque parte periret, uni peri ret. Quamquam autem messes se suas, ut dicitur, urere intelligebat: tamen, quoniam integritas religionis aliter conseruari non poterat, omnia sibi perferenda esse statuebat. Reginae autem in illis tumultibus quod studium, quae solicitudo, quae concursationes fuerunt? quid non illa tentauit, quid non molita est, ut omnia quam minimo danno componerentur: ut et consernaretur Catholica religio, quod semper ei praeципuum fuit, & quam minimum sanguinis funderetur? in quo fecit rem gentis suae nomini mirifice congruentem. Medicata enim

P est

est consilio ac prudentia sua communibus totius Galliae malis; & eam se difficillimis temporibus praesiliit, ut non iam uerius mater regis, quam mater regni nominari mertissimo possit. Eius enim praecipue, & aliorum regni sui procerum, consilijs, & virtute fortissimorum imperatorum ac militum suorum, quorum alij occubuerunt, alij adbuc superstites sunt, Carolus rex Galliam ex atrocissima tempestate seruauit, & in eum, in quo nunc est, statum redegit. Quod si nondum omnia, quo uellemus plane perducta sunt: cogitare debemus, bene agi cum ijs, qui tam grauiter aegrotarunt, cum, etiam si nondum recuperarunt pristinam firmitatem, salus tamen eorum in tuto est. Etiam prudentes medici solent ex male affectis corporibus uitiosos humores paullatim educere: ne, si semel uniuersos exhanuire uoluerint, quos sanare conantur occidant. Non est uerendum, ne facilitiora non perficiatis, qui iam difficilliora perfecit. Idem tandem erit exitus horum tumultuum, qui sicut eorum, quos olim Albigenes D. Hludonici temporibus concitarunt. Duodecim annos natus erat D. Hludonicus, cum ad regnum vocatus est. Carolum, aliquanto etiam minorem natu, fratri mors in regio solio collocauit. Tum Blanca regis mater, & filium sanctissime educabat, &, propter teneram illius aetatem, ipsa Galliam ad ministrabat.

Horum munerum utroque ita Catharina perfuncta est, ut omnes nihil perfectius fieri potuisse fateantur. Tum Albigenes, pueri tiam regis occasionem suam rati, omnia in Gallia permiscere tentarunt. Albigenibus multo taetiores nostrorum temporum haeretici, eadem spe delusi, regem regno, regnum religione spoliare studuerunt. Illi cum saepe uicti, neque quiescere, neque ad sanitatem redire uellent, existi tandem, deleti. sunt. Non alia hos quoque fortuna, nisi resipiscant, consequetur. Ad errores Albigenium confutandos, & ad multorum animos eis liberandos, D. Dominici conciones & uitae sanctitas incredibiliter profuerunt. Non minus te, Beatissime Pater, qui & in D. Dominici familia educatus es, & illum moribus resers, & singulari in nos Dei beneficio summam in terris auctoritatem obtines, Carolus rex ad hos exitiosos errores tollendos profuturum esse confidit. Nouit enim eximiā integratatem uitae tuae: nouit perpetuum purgandae Ecclesiae studium: nouit labores in extir pandis haeresibus ab ineunte aetate susceptos: nouit animum nihil nisi de Deo & de utilitate publica cogitarem. Neque nostris ignota sunt, quae tu ad mores hominum corrigendos, & ad auferendam improbis omnem maledicendi occasionem, & iam fecisti, & quotidie facis.

aces diligenter  
enū gestanter

Refrenatas libidines, repressam & cohibitam luxuriam, expulsa nequitiae instrumenta, sublatam penitus omnem ecclesiasticarum rerum nondicationem, compositos, & iussu, & exemplo tuo aliorum mores, mutatam in melius urbis faciem, nos uidimus, illi audierunt. His omnibus ex rebus Carolus rex incredibile gaudium capit: & ut quod facias quandiu tissime facere possis, a Deo optimo maximo uotis omnibus petit. Quem animum suum ut tibi patfaceret, legauit huc clarissimum & nobilissimum uirum Iustum Turnonium, comitem Rus-silionis, magni illius Francisci Cardinalis Turnonij, cuius memoriam & tibi, Beatissime Pater, & uobis omnibus, Patres Amplissimi, grantam esse ac iucundam scio, fratris nepotem, hominem, ut omnia uno uerbo complectar, suo genere dignissimum: cuius egregiam uirtutem & saepe alias, & proxime in illo memorabili aduersus haereticos proelio spectatam, rex ipse amplis & honorificis praemijs prosecutus est, cooptato eo in equites ordinis sui, & quinquaginta cataphractis equitibus praeesse iusso. Per eum Carolus rex, Beatissime Pater, sibi, & toti Ecclesiae de tuo Pontificatu gratulatur: te uerum IESV CHRISTI uicarium, uerum Petri successorem, non dubitanter agnoscit: tibi, & huic sanctae Sedi uere, atque ex ani-

mo

mo quam debet obedientiam praestat ac desert: & ut certo sperat, se, in omnibus quae a te prae-stari poterunt, a te adiutum, atque ornatumiri: ita se omnes uires suas ad Ecclesiae & Sedis Apostolicae defensionem semper promptissimo animo collaturum, neque hac in re cuiquam mortalium concessurum pollicetur.

D I X I.

P 3

# ORATIO

## DECIMASEPTIMA

HABITA . ROMAE

XIX . KAL . FEBR.

ANNO . CC . D . LXVII

**V**ANTO opere gaudius sit uniuersus orbis Christianus, posteaquam auditum est, summum honorem, iam pridem summis uirtutibus tuis debitum, tandem aliquando tibi diuinitus delatum esse, PIE quinte Pontifex maxime, uel ex hoc intelligi potest, quod concepti ex ea re gaudij uis non uicinarum se regionum, ac prouinciarum finibus continuit, sed solis instar, omnia, simul ut exortus est, sua luce complentis, ad remotissimas gentes, & posita in ipsis Christianae ditionis finibus regna admirabili celeritate penetravit. Neque uero ei contigit, quod uentis soleat, qui cum, unde oriuntur, ibi uehementissimi sint, ad longinqua fracti fere,

M . ANT . MVR . OR . XVII 231

fere, debilitatiq. perueniunt; sed quod ingenti- bus, uastisq. fluminibus: quae cum ab ortu ipso magna sint, perpetuo tamen aucta, & tumefacta progressu, eo maiores undas uoluunt, eo amplioribus, ac capacioribus feruntur alueis, quo a fontibus ac capitibus suis longius recesserunt. Ut cum alijs permultis nominibus beatissimum te omnium mortalium praedicare liceat, tum hoc non minimum sit, quod ex honore tibi habito, & ad illos qui eum tibi decreuerunt, immortalis gloria, & ad omnes bonos, qui eum tibi delatum audierunt, incredibilis laetitia redundarit. Ac ceteri quidem uiciniores principes, ac populi quanta omnes animorum alacritate recentem Pontificatus tui nuncium accepterint, ex legatis, quos ad te, gratulandi causa, suo quisque tempore miserunt, cognoscere potuisti: hodierno autem die intelliges, etiam in illis regionibus, quibus Christianorum imperium terminatur, quanto gaudio p[ro]i omnes exultaerint, quas inter se gratulationes fecerint, quanto consensu meliora, & prosp[er]iora omnia sperare cooperint, cum, quo iam pridem sanctitatis tuae fama peruennerat, eodem te in istam celsissimam dignitatis, atque honoris sedem ascendisse, perlatum est. Potentissimus enim, idemq. religiosissimus Princeps, Sigismundus Augustus Rex Poloniae, quam incundus, & exoptatus si-

P 4 bi

bi suisq. populis eius rei nuncius acciderit, testari cupiens, ea de causa legavit hic illustrem virum Petrum Barzium, Senatorem Regni, ex quo haec omnia non minus certo cognosceres, quam si Regis ipsius non os modo intueri, & sermonem audire, uerum etiam penitus perspicere intimos sensus animi posses. Is cum mihi mandauerit, ut hodie apud te, in hoc dignitatis maiestatisq. plenissimo coetu, & de regni antiquitate, atque amplitudine, & de rebus, quas, multis abhinc saeculis, Polonorum Reges ad Christiani imperij fines tum tuendos, tum propagandos, sine ulla propemodum intermissione gesserunt, & de ipsius Sigismundi Augusti Regis pietate, animi magnitudine, fortitudine ac constantia, deq. quotidianis pro Christiana republica laboribus ac periculis dicerem: quae-  
so obtestorq. te, Beatissime Pater, tribue mihi hoc beneficium, ut, dum haec summam persequor, orationis meae cursus aura lenitatis ac facilitatis tuae adiuuetur. Maximas res, memoratuq. ac cognitu dignissimas afferam, & quamquam notas atque illustres, tum suoperte splendore ac magnitudine, tum propter regiae fortunae sublimitatem, quae magnorum & potentum regum actiones obscuras esse non patitur: tamen eo minus peruulgatas, quod Polonorum gens semper in praeclaris rebus gerendis,

quam

quam in ijs quae gessisset memoria prodendis, occupatior fuit: semperq. maiorum suorum uirtutem imitari, quam celebrare, glorioius duxit. Atque ut, unde proposui, exordiar, & Poloniae Rex quam longe lateq. dominetur, expediā: tota illa Germaniae pars orienti soli propior, quae est inter fluvios Guttalum, quem hodie Odram uocant, & Vistulam, qui antiquis temporibus Germaniam a Sarmatia diuidebat, & Sarmatiae quantum est a Vistula ad Borysthenem, & a ponto Euxino usque ad sinum Venedicum, inter quos plus mille Italica passuum millia interiecta sunt, illius imperio continetur. Regio prope tota aqua, & plana, multis magnisq. fluminibus & ad fertilitatem & ad mercaturas commodissimis irrigua, rebus ad uitam necessarijs usque ad abundantiam diues. Habitatorum autem ea multitudo, ut, cum equitatus regius ex solis nobilibus conflet, centum quadraginta equitum millia armare, & in aciem secum, si res ferat, educere Rex Poloniae possit. Homines natura fortes & animosi, quiq. non facile aut uoluptatibus moliantur, aut periculis terreatur. Mortem per decus obitam, immortalitatis instar; uitam per dedecus retentam, quavis morte peiorem putant. Ignominiam, ut fugiant, nihil non fecerint: ut mortem, nihil. Haec hominum, haec locorum ingenia.

genia. Cinguntur autem omni propemodum ex parte ferocissimis gentibus, & partim ab Ecclesiae communione dissociatis ac diremptis, partim apertis & capitalibus Christiani nominis hostibus, ut in illo confinio, tamquam in communi quadam arce ac propugnaculo, fortissimi uiri ad sustinendam ac propulsandam barbarorum immanitatem, & ad agendas perpetuas pro Christianis omnibus excubias diuino consilio constituti ac collocati esse uideantur: quo esent ceteri Polonorum uirtute tecti, Polonorum laboribus quieti, Polonorum periculis tuti. Neque mihi uideo quidquam a suscepto munere facturus alienum, si breuiter exposuero, quemadmodum illos Deus, ante sexcentos abhinc annos, discussis errorum, quibus inuoluti erant, tenebris, ad euangelij lucem perduxerit. Quod dum facere ingredior, adesse quaeſo animis, quicunque corporibus adeſtis, & in remaximi momenti diuinæ bonitatis ac sapientiae magnitudinem considerate. Omnes fere magna & memorabiles in rebus humanis mutatio nes aliquanto antea aut uno, aut pluribus illustribus ac notabilibus signis diuinitus portendi ac praesignificari solent. Cum igitur tempus illud appropinquaret, quo se Deus Polonis patefcere, eosq; impia superstitione purgatos caeleſti doctrina imbuere statuerat: aduentantis iam,

&amp; in-

& instantis salutaris illius mutationis hanc, quam mox audietis, significacionem dedit. Imperabat Polonis Ziemomilus Leski filius, Princeps (quatenus haec conuenire in hominem non Christianum queunt) & iustitiae, et clementiae, & beneficentiae, & aliarum uirtutum laude cumulatus: & in quo nihil praeter Christi cognitionem desiderares. Huic, cum multos annos sine liberis esset, graniterq; ea re angeretur, tandem natus est filius, sed oculis captus: ita ut non facile dijudicari posset, maiorem ne dolorem percepisset ex orbitate, an perciperet ex unici filij caecitate. Omnia remedia, omnes medicorum conatus mali pertinacia elusit. Iam ad septimum annum peruererat puer, eq; patrio quodam ritu primam comam tonderi, nomenq; imponi oportebat: cum praeter omnium spem subito oculis uiti coepit. Incredibili laetitia perfusus pater conuocatos ad se harioles consulit quid ex tam admirabili successu filio suo, quid toti Poloniae portenderetur. Respondent, eo imperante, Poloniam mirabiliter illustratum iri. Ex ea spe atque omni pueru nomen inditum Mieciſlao, quod gentis lingua significabat eum qui ſibi gloriam gladio pariturus effet. Nullo enim alio modo illustrari posse Poloniam, quam bello, & armis cogitabant. Iam adoleuerat Mieciſlaus: iam ad uirilem aetatem peruererat: iam mortuo

mortuo patre rerum potiebatur : & ceteris quidem uirtutibus patri non absimilis, nihil cetero qui bello egregium aut memorabile gerebat : ita ut tota Polonia, & se credulitatis, & uanitatis uatum suorum responsa damnaret . Sed maius quiddam quam quod illi suspicati erant, parabat Deus . Mieciſlaus, ductis barbarico more septem uxoribus, nullos tamen ex ulla eorum liberos procreare poterat . Interea fundente se, ac spargente quotidie latius Christiana religione, peruererant & in Poloniam sancti quidam uiri : qui aut solitariae uitae, ut quietioris, & ad res diuinas sine ullo impedimento contemplandas aptioris, studio ducti, aut periculorum metu, in abditis, & remotis siluarum recessibus delitescentes, Christo, ut poterant, seruiebant . Horum quibusdam in animum immittit Deus, ut ad principem adeant, eq̄ polliceantur & liberos, & alia multo maiora, si, repudiato falsorum numinum cultu, Christum uerum Deum agnoscere, & traditam ab eo doctrinam suscipere uellet . Ipse quoque diuini spiritus repentino tactus afflatu, promptum se, ac facilem salutibus illorum monitis praebuit . Neque longius res ducta est, quam dum prima ac praecipua religionis nostrae capit a edoceretur . Quae ut percepit, magna pompa, ac celebritate publice baptizatus, breui tempore totam Polonium ad Christia-

Christianam pietatem et exemplo suo incitauit, & cohortationibus, ac praemijs allexit ; & minis, ac supplicijs aduersus pertinaces propositis perpulit . Tum demum cognitum est, quod Mieciſlaus totos septem annos caecus fuisset, significatam esse hoc modo diuturnam Polonae gentis caecitatem : quod omnibus humanis auxilijs frusta tentatis, tandem diuino beneficio lucem adspexit, fore ut populi quoque caecitas nulla humana ope sanabilis diuinitus de pelleretur . Neque uana fuit hariorum praedictio . Eo enim rerum potiente, Polonia splendore diuini lumen illustrata est . Notum est autem, interdum fieri, ut etiam superstitioni & impii homines, Deo permittente, uera uaticinentur . Neque temere inditum nomen . Gladio enim sibi & suis gloriam peperit, non quidem ferreo, aut ultra ex alia materia confecto, sed gladio illo utrumque acuto, gladio spiritus, quod, ut ait Paulus, est uerbum Dei . Ut autem ab ea Ecclesia, quae ceterarum omnium mater ac magistra est, Christiane uiuendi leges acciperent, & ex eo fonte haurirent, unde nihil non purum & incorruptum hauriri potest, legatos miserunt ad Ioannem Pontificem eius nominis tertiumdecimum, per quos & eum, ut communem totius Ecclesiae pastorem uenerarentur, & ab eo sibi peterent Episcopos mitti, a quibus regi, & quae sibi credenda,

denda, quaeq. facienda essent, cognoscere accuratius possent. Misit ille Italorum hominum spectatae probitatis & eruditionis idoneum numerum: qui primi nouellas illas ac teneras nuper in horto Christi depactas ac confitas plantas, copiosis sanctorum praceptorum imixibus irrigarunt. Huius Mieclslai soror Adleida, cum Geisae Vngarorum Principi nupta esset, cohortationibus suis perfecit, ut ipse quoque cum tota Vngaria Christi sacramento adigeretur. Neque uero eius filius Boleslaus primus Poloniae Rex, aut maioribus suis laude bellica, aut patri propagandae religionis studio cessit. Qui suscepto aduersus Saxonas bello, & ea, quae illi dum Polonis ademerant, recuperavit, & cum uniuersam illam oram ad Albim & Salam fluvios, & Chersonesum Cimbricam, quae hodie Danianocatur, sub Imperium suum subiunxit, ut ostenderet, eam se uictoriā Christo quaesiisse non sibi, nihil in uictis acerbe, aut crudeliter statuit: sed cum eos ad accipiendam Christi doctrinam compulisset, fixis memoriae caussa in Salae ripa tribus ferreis columnis, in Poloniam se recipit. Numquid igitur, ea laude contentus, otio se postea tradidit? Immo uero declarauit, num quam desideratque ignauam esse uirtutem: nullas ei esse a paeclaris actionibus ferias: fortis & constantes uiros honestorum laborum ac mune